
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 
Курской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«07»   августа    2024 г.                                                                                   № 422
                                                                                                                                  

О прекращении публичных сервитутов на земельные участки
с кадастровыми номерами 46:29:102087:3, 46:29:102087:4, 46:29:102087:5, 

46:29:102092:3

В соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 48 Земельного кодекса 
Российской Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 
«Газпром газораспределение Курск», ОГРН 1024600937371 (далее -                    
АО «Газпром газораспределение Курск»), ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Прекратить публичные сервитуты, установленные в целях 
размещения линейного объекта системы газоснабжения: «Газопроводы 
высокого и низкого давления к жилой застройке земельных участков 
(кадастровые номера 46:29:102092:1, 46:29:102002:49) в г. Курске»,                      
на следующие земельные участки:

земельный участок  из земель населенных пунктов площадью          
1581003 кв.м с кадастровым номером 46:29:102087:3, расположенного                    
по адресу: город Курск, Центральный округ, с разрешенным видом 
использования «пашня», установленный на основании постановления 
Администрации города Курска от 13.05.2020 № 879 «Об установлении 
публичного сервитута на земельный участок с кадастровым номером 
46:29:102087:3»; 

земельный участок  из земель населенных пунктов площадью 5549 кв.м 
с кадастровым номером 46:29:102087:4, расположенного по адресу: город 
Курск, Центральный округ, с разрешенным видом использования 
«Лесополоса», установленный на основании постановления Администрации 
города Курска от 13.05.2020 № 883 «Об установлении публичного сервитута 
на земельный участок с кадастровым номером 46:29:102087:4»; 

земельный участок  из земель населенных пунктов площадью 27615 кв.м 
с кадастровым номером 46:29:102087:5, расположенного по адресу: город 
Курск, Центральный округ, с разрешенным видом использования 
«Лесополоса», установленный на основании постановления Администрации 



                                                                                  2

города Курска от 13.05.2020 № 884 «Об установлении публичного сервитута 
на земельный участок с кадастровым номером 46:29:102087:5»; 

земельный участок  из земель населенных пунктов площадью 62997 кв.м 
с кадастровым номером 46:29:102092:3, расположенного по адресу: город 
Курск, с разрешенным видом использования «Лесополоса», установленный      
на основании постановлений Администрации города Курска от 04.06.2020             
№ 1038 «Об установлении публичного сервитута на земельный участок                 
с кадастровым номером 46:29:102092:3», от 05.06.2020 № 1039                              
«Об установлении публичного сервитута на земельный участок с кадастровым 
номером 46:29:102092:3», от 05.06.2020 № 1040 «Об установлении публичного 
сервитута на земельный участок с кадастровым номером 46:29:102092:3».

2. АО «Газпром газораспределение Курск» обязан:
снести объекты, размещенные им на основании публичных сервитутов,   

и осуществить при необходимости  рекультивацию земельных участков                  
в срок не позднее чем шесть месяцев с момента прекращения публичного 
сервитута.

3. Комитету по управлению муниципальным имуществом города Курска 
(Шпакова Н.В.) в течение пяти рабочих дней с даты принятия настоящего 
постановления: 

направить в орган регистрации прав документы о прекращении 
публичного сервитута согласно действующему законодательству;

направить АО «Газпром газораспределение Курск» копию настоящего 
постановления.            

4. Считать публичный сервитут прекращенным со дня внесения 
соответствующих сведений в Единый государственный реестр недвижимости.

5. Признать утратившими силу постановления Администрации города 
Курска:

от 13.05.2020 № 879 «Об установлении публичного сервитута                       
на земельный участок с кадастровым номером 46:29:102087:3», 

от 13.05.2020 № 883 «Об установлении публичного сервитута                      
на земельный участок с кадастровым номером 46:29:102087:4», 

от 13.05.2020 № 884 «Об установлении публичного сервитута                      
на земельный участок с кадастровым номером 46:29:102087:5»,         

от 04.06.2020 № 1038 «Об установлении публичного сервитута                    
на земельный участок с кадастровым номером 46:29:102092:3», 

от 05.06.2020 № 1039 «Об установлении публичного сервитута                   
на земельный участок с кадастровым номером 46:29:102092:3», 

от 05.06.2020 № 1040 «Об установлении публичного сервитута                   
на земельный участок с кадастровым номером 46:29:102092:3».

6. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                                 
и автоматизации систем управления Администрации города Курска  
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления          
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления            
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».



                                                                                  3

7. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления                       
в газете «Городские известия» в течение пяти рабочих дней.

   8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                     
на заместителя главы Администрации города Курска Гранкину О.В.

   9. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак


